Мировой судья судебного участка №6 по Советскому судебному району

г. Казани Республика Татарстан

420061, г. Казань, ул. Космонавтов, 11

тел.: (843) 222-63-98, ms.5106@tatar.ru, http://mirsud.tatar.ru/courtsinaction/51/6/
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«16» июля 2022 года
              Дело № 5- 478/2022
Мировой судья судебного участка №6 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан Шумунова Роза Вячеславовна, рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении

Машухина Д. А., данные изъяты,
- в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьей 6.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л :
16 июля 2022 года примерно в 01 час 00 минут сотрудниками ППСП УМВД РФ по г. Казани у дома № данные изъяты был задержан гражданин Машухин Д.А. по подозрению в употреблении наркотических средств без назначения врача, в ходе личного досмотра у Машухина Д.А. из левого кармана шорт был изъят сверток из фольги, внутри которого находилось вещество зеленого цвета. Согласно справки об исследовании № данные изъяты, вещество является наркотическим средством данные изъяты.
Машухин Д.А. вину признал.
Выслушав лицо, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.
В соответствии со статьей 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
Согласно статье 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по делу об административном правонарушении в числе иных обстоятельств выяснению подлежат наличие события административного правонарушения, лицо, совершившее  противоправные  действия (бездействие), за которые названным Кодексом или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, виновность лица в совершении административного правонарушения.
Из протокола об административном правонарушении следует, что 16 июля 2022 года примерно в 01 час 00 минут сотрудниками ППСП УМВД РФ по г. Казани у дома № данные изъяты был задержан гражданин Машухин Д.А. по подозрению в употреблении наркотических средств без назначения врача, в ходе личного досмотра у Машухина Д.А. из левого кармана шорт был изъят сверток из фольги, внутри которого находилось вещество зеленого цвета. Согласно справки об исследовании № данные изъяты, вещество является наркотическим средством «данные изъяты. Протокол оформлен надлежащим образом, с соблюдением административного законодательства. С протоколом Машухин Д.А. ознакомился, поставив свою подпись в нем, выражая согласие с ним, не заявив возражений по процедуре оформления протокола.
Согласно протоколу личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, у Машухина Д.А. из левого кармана шорт был изъят сверток из фольги, внутри которого находилось вещество зеленого цвета.
Из рапорта сотрудника ПППСП УМВД России по г. Казани следует, что 16 июля 2022 года примерно в 01 час 0 минут сотрудниками ППСП УМВД России по г. Казани данные изъяты был задержан Машухин Д.А., в ходе личного досмотра у Машухина Д.А. был обнаружен и изъят сверток из фольги, внутри которого находилось вещество зеленого цвета.
Согласно справки об исследовании № данные изъяты, выполненной ЭКЦ МВД по РТ, предоставленное на исследование вещество растительного происхождения, является наркотическим средством  данные изъяты общей массой 0 данные изъяты. В процессе исследования израсходовано данные изъяты грамм вещества. По окончании исследования остаток вещества массой данные изъяты с первоначальной упаковкой упакованы в сейф-пакет «ЭКЦ МВД по Республике Татарстан данные изъяты» с оттиском круглой печати «№данные изъяты эксперт МВД по Республике Татарстан, с соответствующей пояснительной надписью и учетным номером исследования.
Предоставленные по делу доказательства судом признаются допустимыми, собранными в соответствии с административным законодательством.

Анализ предоставленных по делу доказательств, а также пояснения лица, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении, позволяют суду сделать вывод о том, что вина Машухина Д.А., в совершенном им административном правонарушении доказана в полном объеме.

Действия Машухина Д.А. подлежат квалификации по части 1 статьи 6.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств.

Обстоятельством смягчающим, административную ответственность, в силу статьи 4.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, является признание вины лицом, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении.
Обстоятельств отягчающих, административную ответственность, в силу статьи 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, не установлено.

При определении вида и размера наказания судом принимаются во внимание обстоятельства совершенного административного правонарушения, его социальная опасность, личность виновного.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.10, 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд

П О С Т А Н О В И Л :
Признать Машухина Д. А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на данные изъяты суток.

Срок административного ареста исчислять с момента доставления в отдел полиции с данные изъяты с 02 часов 45 минут.

Остаток вещества массой данные изъяты с первоначальной упаковкой, переупакованной в сейф-пакет «ЭКЦ МВД по Республике Татарстан данные изъяты» с оттиском круглой печати «№данные изъяты эксперт МВД по Республике Татарстан, с соответствующей пояснительной надписью и учетным номером исследования – уничтожить.

Копию акта об уничтожении представить в судебный участок № 6 по Советскому судебному району г. Казани.

Постановление может быть обжаловано в Советский районный суд г.Казани в течение 10 суток со дня его получения, через мирового судью.

Мировой судья -                                                                           Шумунова Р.В.
Копия верна.